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Jeg skriver til dig på baggrund af opblussen i smittetrykket de seneste dage. Der har lykkeligvis endnu ikke 

været en coronakatastrofe blandt samfundets mest udsatte. Nogen kalder det held eller tegn på 

ekskludering. Men vi vil gerne gøre opmærksom på, at de fleste aktører på udsatte området har gjort en 

kæmpe indsats for at modvirke smitte i miljøet. Der bliver sprittet og vasket hænder, der er fokus på 

afstand og så meget som overhoved muligt sker udendørs. Hos Brugernes Akademi har vi startet et 

udkørende Covid-testprojekt, der tilbyder Covidtest straks, med svar samme dag. Vi har indtil videre testet 

133 personer og vores tilbud anvendes flittigt af herberger og væresteder, så besøgende og nye beboere 

kan screenes for Covid inden de flytter ind. Men med den nye smittestigning er der behov for en øget 

indsats i forhold til hygiejne, dvs. gadefolkets mulighed for at spritte af og vaske hænder. Det er især 

forholdene på Vesterbro og i kødbyen, som ikke er gode nok. Her er ingen håndvaske og de få offentlige 

toiletter, der er, er næsten altid i lukket. Folk har ikke ordentlig adgang til de værnemidler, sprit og sæbe, 

dvs. de ting, der skal holde smitten nede.  

  

I Juli undersøgte Brugernes Akademi, SAND – Den hjemløses landsorganisation og Gadejuristen Covid-

forholdene for hjemløse og andre udsatte. Vores miniundersøgesle viste, at hele 40% af hjemløse ikke 

havde haft tilstrækkelig adgang til at vaske hænder under nedlukningen.  

  

Vores forening har taget imod det fine tilbud om masker fra Københavns kommune, og vi har sammen med 

Gadejuristen været på gaden og dele dem ud. På en enkelt gadetur af en times varighed kommer vi uden 

problemer af med flere hundrede masker. Men vores vurdering er, at der skal sættes mere intensivt ind, 

dvs. der skal deles endnu flere masker og endnu flere spritservietter o.l. ud, særligt for at imødekommet 

ønsket om bedre adgang til egenomsorg og hygiejne.  

  

Vi vil nu gerne over efteråret og vinteren etablere en mobil hygiejnestation i Kødbyen, hvor områdes 

gadebefolkning kan få vasket sig og sprittet af. 

  

Brugernes Akademi har siden 2019 drevet et projekt, der har distribueret sterilt injektionsudstyr både lokalt 

og landsdækkende. Lokalt deler vi injektionsudstyr ud i vores mobile klinik på Halmtorvet, på gadeture på 

Vesterbro og i vores forening på Dannebrogsgade på Vesterbro. På Vesterbro vil der om meget kort tid 

være et endnu større behov for sprøjteudlevering, fordi Mændenes Hjem ifm. med en større renovation 

flytter til Valby.  

  

På landsplan er der behov for at forsyne stofbrugere i mange af de kommuner, der ligger langt fra de større 

byer. I øjeblikket er der ikke sprøjteudlevering i næsten halvdelen af landets kommuner. Og i de kommuner, 

hvor der er udlevering, er adgangen blevet begrænset ifm. pandemien, fordi rusmiddelcentre, herberger 

mv. på grund af afstandskravet ikke i samme omfang holder åbent. Foreningen har det seneste års tid 

forsøgt at håndtere denne problematik ved at driver en pakkeshop, hvor udsatte borgere aflønnes via det 

sociale frikort for at pakke injektionsudstyret og sende det gratis til stofbrugere og institutioner i de 

kommuner, hvor der er ringe eller ingen adgang til injektionsudstyr. Siden oktober 2019 har vi sendt mere 

end 100.000 sæt med injektionsudstyr ud til stofbrugere i hele landet. 

  

Vesterbro er en åben stofscene og udsatte lever i vid udstrækning side om side med lokalbefolkningen, 

særligt i Kødbyen, som vi hører, er en faktor i smittespredningen. Det er derfor i alles interesse, at der bliver 

gjort noget ved forholdene nu. Jeg vil derfor bede jer om ressourcer til at indkøbe håndsprit, 

hygiejneartikler og en udendørs håndvask, så vore frivillige kan komme på gaden på daglig basis. Derudover 

har vi brug for ressourcer til at dække udgifterne til sterilt injektionsudstyr, så vi sørge for at dække en del 

af det behov, der vil være lokalt såvel som landsdækkende. 
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Vi vil derfor høre, om det er muligt i Covid-krigskassen at afsætte midler til dette, samt lønmidler til sociale 

frikorts-jobbere, der kan være med til at pakke og dele tingene ud. 

  

Jeg har vedhæftet et budget, hvor udgifterne til ovenstående præsenteres. 

  

Jeg ser frem til at høre fra dig.  

  

Mvh, Anja Plesner Bloch 

Formand i Brugernes Akademi 

 


